Primū de illis q̄ tenent restituere.

Secūm de emere an teneat reddere.

Tertiū de fructu rei an quis tenetur sa-
tisfacere.

E Circa primū queritur.
qui ⁊ quales homines tenentur ad facien-

dam restitutionem. Ad quod s̄m docto-
res cōmuniter theologos ⁊ canonistas res-
pondetur per conclusionem: q̄ nō solum
principales sed etiam causas dantes in da-
mnis efficacem tenentur ad faciendum res-
titutionē. Ratio. Quia famosissima regu-
la est que habetur extra de iniurijs ⁊ da-
mno dato. c. Si culpa. ⁊ ff. ad. l. aquil. l. q̄
occidit. ac plurib⁹ alijs. q̄ qui occasionem
damni dat damnū dedit videt. puta si
equus te instigante recalcitrauit ⁊ aliquē
lesit. vel si quis lapidē p̄iciat vbi homines
transiunt: ⁊ h̄mōi. Sed qui sint intelligen-
di causam dantes sic q̄ teneant ad restituti-
onem vel in toto vel in parte. s̄m Thomā
ij. ij. q. lxxij. Alber. ⁊ Guilb. ⁊ alios ponunt
p̄lus. Iussio consiliū cōsensus palpa recur-
sus. Participās mutus non obstans non
manifestans. Primo tenet iubēs. ideo dicitur
in versu. iussio. Talis em̄ tenet ad restituti-
onem de omni damno quando ex hoc se-
cuta est ablatio rei iniusta: etiam si nil vtili-
tatis inde habuit. S̄m tenetur etiam ex-
ques furtū vel rapinā. vt in angelica. Se-
cūdo consiliū prebēs. s. quādo nō aliter nisi
ex suo p̄silio credit p̄babiliter tale damnū
secutū: al̄s nō tenetur. In predictis casib⁹
tenetur quilibz̄ insolidū. Tertio tenetur
consentiēs s̄m Rich. in. iij. dist. xv. ⁊ in An-
gelica. intelligendū est si consensit expresso
p̄sensu sine quo cōsensu non fuisset factum
damnū tale tunc tenetur: al̄s consentiendo
mortaliter peccat: sed restituere nō tenetur

Quarto palpās. i. adulatorie laudās vt
blādies q̄ ip̄e actor strenue ⁊ bene hoc sa-
cit: q̄ vel ille est dignus dānificatione vel
spoliatiōe ⁊ h̄mōi. talis tenetur insolidū
s̄m Richar. vbi sup̄: si credit p̄babiliter q̄
ex tali adulatorie motus est ille ad dānifi-
candū proximū iniuste: al̄s non tenetur in-
solidū ex damno adq̄sitiuit. Quinto recur-
sus. i. receptās recurrētes ad se malefactorē
res tuēdo: vel celando rem: ita q̄ si per hoc
impedit restitutiō tenetur insolidū: si fe-
cit sciēter. Sexto participās. s. in crine fur-
ti vel rapine sociando eos: ita q̄ ille vel illi
sine isto nō fecissent tale furtū vel damnū
tenetur soluere insolidū: al̄s tenetur p̄ por-
tionē suā. Similiter participans comedē-
do vel bibēdo: ⁊ h̄mōi sciēter faciēdo tenet

Fer. vi. post Judi. Ber. XLIII

tur ad restitutionem inq̄ tū p̄cipi pauit: nisi
in casu extreme necessitatē. secus si ignoran-
ter. Septimo mut⁹. i. dolose tacēs cum
posset impedire ne fieret tale furtum. Etsi
ex officio obligat ad hoc: tenet restituere. si
aut ex officio nō obligat: nō tenet. Octa-
uo nō obstans. i. qui posset obistere ⁊ non
facit. Et de hoc eodē modo dicendū sicut
de mutō patuit. Ex his claret q̄ in picu-
lo sunt p̄ncipes q̄ p̄mittūt p̄ vsuras nimis
grauari paupes cū possent p̄hibere. similr
iudices iudiciū reddi vsuras. s̄m Nam
timere habent q̄ fiet eis sicut accidit cuidā
de q̄ exēplum terribile legit cōtra h̄mōi in
Apario ⁊ in Speculo exēploꝝ dist. v. exē.
xliij. q̄ qdam vsur⁹ p̄ se ⁊ alios m̄ltos pau-
peres spoliauerat supra modū: petebat fre-
quēter religiosos quasi cū lachrymis orari
p̄ se. sed in nullo se penit⁹ correxit nec cessa-
uit: q̄uis sepius redargutus fuisset. Acci-
dit q̄ vt repentina infirmitate corrept⁹ ad
exitum appropinquaret: et ecce subito duo ca-
nes magni tenebray: h̄ est demōes lectum
iacentis circūtib⁹ ambiebāt. Ip̄se p̄o p̄-
tracta lingua prope ad longitudinē pedis
et hoc in penam: q̄ tacuit p̄hibere sic de-
hiscens expirauit. et sic demonib⁹ traditus
est in damnationē eternā. Vt q̄ talib⁹.

Nono tenet restituere non manifestans.
id est qui scit vbi res furata vel rapta est et
nō manifestat requisitus in iudicio vel extra
cum potest dicere sine piculo p̄p̄ie p̄sone ⁊
etiam alterius p̄sone. q̄ tenetur insolidū
nisi sciret hoc in cōfessione. Similr tenetur
dicere veritatē quando producit in testem.
al̄s tenet insolidū ad restitutionem. Hec
s̄m doct. et i Angelica. Vt q̄ christiane ob-
serua hec.

S Circa secundū de
emere rē querit̄ Vtrū emens rem raptā
aut quōcūq; male ablatā teneat vero dño
restituere? R̄ndet s̄m doctores recolligē-
do p̄ tria p̄cipua documenta: s̄m q̄ potest
quis emere tribus modis talia. s. aut bona
fide: aut sciēter: aut recta intentiōe. Pri-
mū documentū q̄ si quis emit talem rē bo-
na fide. s. quia credidit non esse raptam vel
furatam aut male ablatam: non tenet resti-
tuere: bona fide durante Si autem p̄ ostea

comperit rem fore furatam vt raptam aut
viciōsam: tenetur restituere ei cui⁹ erat. Et
quia ip̄se prius bona fide emit hoc confert
sibi quinq; vt patz̄ in Angelica. Primū
si durante bona fide perijt res ipsa: non tenetur
quicq; pro ea restituere. Secūm
q̄ se expensas quas interim sub bona fide
fecit circa rem conseruandā vel melioran-
dā: retinere sibi potest. Tertū. q̄ fru-
ctus cōsumptos bona fide durante: nō tenetur
restituere. Quartū q̄ fructus q̄ nō sūt
adhuc consumpti sed extat: ex q̄ incipit habere
malam fidem: tenetur quidez restituere
re sed non rem ipsam: si iam alienauit ven-
dē. vel alio modo. nec precium vel aliud
pro re tenetur nisi lucrū quod extat: vel ali-
quod ex quo factus est locupletior. Quintū
q̄ agere poterit in iudicio cōtra vendi-
tozem si ip̄se rem ipsam coactus fuerit resti-
tuere. Hec probant in Angelica.

Secundū documentū: q̄ si quis emit rem
male ablatam sciēter: siue sit primus em-
ptor siue secundus ⁊ quicūq; alius in infi-
nitum: tenet restituere. Et in hoc tenet ad
quinq;. Primo si non perijt tenet omni-
no eam reddere. Secūdo si perijt vel ali-
quo modo alienata est: qualitercūq; am-
sit etiam violenter eam: tenet p̄cium ei⁹ res-
stituere s̄m optimū statum rei. s. quantum
valuit quando emit eam. Ratio. quia furtum
cōmisit: rem alienā inuito domino cō-
tractando cum sciēter emit. ff. de furtis. l. ij.

Tertio precium non poterit petere a do-
mino rei: nec etiam a venditore in foro cō-
scientiō. secus in foro conscientie. quia be-
ne pōt a venditore p̄cium recipere ⁊ rē eidēz
restituere. quia potest potius sibi consulere
q̄ alteri: s̄m Alex. de Ales in. iij. m̄si ex of-
ficio tenere rē dño vero reddere. Quar-
to fructus perceptos et que percipi potue-
rūt intermedio tempore restituere tenetur.
vt infra patebit. Quinto expensas vol-
untarias perdit. secus de expētis quas fe-
cit ad conseruandā rem. vt pascendo equū
et huiusmodi: vel ad opportunam meliora-
tionem: vt curando animal morbosum
vel impinguando porcū et huiusmodi.
quia tales expense etiam a male fidei possi-
sessore deducuntur s̄m leges ⁊ in foro con-
scientie etiam s̄m Donal. ritu. vsura. v. Et

Quadragesimale. I. De Quia

pbant hec in Angelica. Et sic patz. Ter-
tium documentum quod si quis emit rem male abla-
tam recta intentione. scilicet ut retineat ad reddendū
dñō vero: quod aliter non posset habere reha-
bere ipsam: potest licite precium quod emit a dño
reperere secundum Hostium. et Doctor. quod vultu-
ter gessit negocium eius scilicet res erat. sicut et expen-
sas moderatas. Hec in Ange.

Circa tertium de fructu rei restituendo quod dicitur. **U**trum homo qui mala fide possidet rem teneatur restituere non solum ipsam rem sed etiam fructus rei: Respondet secundum doctores theologos et canonicos per tria documenta colligendo. Primum est: quod si res de sui natura non est lucrosa sicut sunt denarii: frumentum: vinum: oleum: et similia: tunc non tenetur restituere lucrum. sed solum fructus restituere principale acceptum. et hoc in foro consuevit tenendum. ut patet per Scotum et Ricardum. in. iiij. di. xv. nisi in casu si directe dedit damnū. puta quia propter carentiam talis rei necesse fuit illi rei dno possessiones distrahere pro minori pretio: vel accipere sub usuris ab alio. et homini. tunc de damno tenetur satisfacere. Secundum documentum est: quod si res est de sui natura lucrosa vel fructuosa: tunc tenetur restituere non solum rem sed etiam eius fructum vel pueniū quod precepit ex eadem: et etiam fructus quos ipse dominus precepisset interim si eam possideret. Exempli gratia. Sicut domus est lucrosa locatio: et vinee: agrus: et ville: et similia fructum vel pueniū faciunt. Item equus et bos et homini pro labore lucrum faciunt. Hec in Angelica. Tertium documentum quod si aliena predictis modis non vult restituere est in statu damnationis perpetue. Exemplum legitur in Apertorio et in Speculo exempli. di. v. exemplo. cxxij. quod mulier sancta nomine Maria de Ognies cum lachrymis petebat deum ut de sua matre iam ante mortua redderet eam certam. Unde die quadam missam audienti apparuit tenebrosus spiritus stans prope se: interrogatus respondit. Ego sum anima tue matris eternaliter damnata: eo quod vixisti in his que per iniusta mercimonia et usuras acquisita fuerunt: nec restituere curasti. arguente me de eis spreui. ideo precibus tue me non uiuant. et sic disparuit. Rogentis ergo christum etc.

Sabbato post dominicam de passione Sermonis. xliij. de restitutionis legitima actione: et ratione: et inductione.

Digitauerunt

Pincipes sacerdotum ut et Lazarum interficerent. quia multi propter illum abibat ex iudeis et credebant in Iesum. Joan. xij. et in euangelio hodie. Sicut Augustinus dicit. Ex quo miraculum domini in Lazari resurrectione tanta euidencia erat diffamatum ut non posset occultari vel negari: cogitauerunt ut interficerent et Lazarum. Quia ceca leuitia quasi dominus qui suscitare potuit mortuum non possit suscitare occisum. Ecce ergo dominus uentus quod fecit et Lazarum mortuum et seipsum suscitauit occisum. Hec ille. Mystice per Lazarum significantur hi qui a morte peccati surrexerunt ad penitentiam: ut dicit Alchimus. Sed heu multi ex malicia crucifigentes Iesum in seipsum per peccatum: ut dicit Apostolus ad Hebr. vij. volunt sepe Lazarum quoque cum hoc interficere in seipsum quando propositum restituendi et satisfaciendi omittendo punit animam suscitata a peccatis in contritione et confessione. quia multi penitentes cum proposito restituendi postea non implent restitutionem factam. et sic Lazarum uolunt interficere. id est penitentiam mortificare ne credant fide formata charitate in Iesum. De hoc ergo loquitur mysterium euangelij. Proinde de restitutione debita post predicta restant adhuc tria mysteria declaranda hoc sermone.

Primum de restitutionis legitima executione.

Secundum de restitutionis multimoda intentione.

Tertium de restitutionis inductiua monitione.

Item Circa primum de iusta et legitima executione querunt aliqui edificatoria pro populo. Primum est utrum is qui non potest rehabere rem suam per viam rectam iusticie poterit sibi ipsi restitutionem facere vel per occultum furtum soluere: Ad hoc respondet Henricus de Gand. in quodlibet. et alij: quod secundum regulam communem debet quilibet recuperare debitum suum per viam rectam iuris et iusticie publicam. Nam Augustinus. xliij. q. v. c. Non sane de

Sabbato post Iudicium. Ber. XLIII

Non sane quicquid ab iniusto sumit iniuriose aufert: nec quod ab iniusto accipiunt per iniuriam: iniuste accipiunt. Hec ille. Si autem non potest per iusticiam publicam rehabere tunc consideranda sunt tria precipua secundum doctores. Primum si suum debitum potest bono modo sine omni periculo recipere in occulto. et sic potest sibi satisfacere in duobus scilicet casibus. Primo quando rerum ipsius debitoris efficitur dispensator et sic bono modo potest suum debitum recipere sine scitu illius domini. si tamen aduertit quod dominus non vult vnicuique sibi restituere: aliter si restitueret non debet accipere: cum iam sibi plene ipse met satisfecit. Secundo casu quando res aliqui debitoris ad ipsum per aliam viam licite deuenit potest retinere sibi ipsi. Secundum debet considerare quod si quis non potest debitum suum sine periculo sibi furtiue restituere nullatenus debet sic satisfacere vel recipere.

Sunt autem quattuor pericula que possunt occurrere in homini. Primum est scandalum sui vel proximi inocentis quia potest pro furto imponi sibi vel proximo cui erat res commendata. Secundum periculum est in fama: quia quis fur potest credi de facili. Tertium est periculum lesionis in corpore vel mortis in torquendo tale ex suspitione. vel quod si per testes probaretur iuste puniret. Quartum est periculum anime peierando. quia posset sibi imponi ut iuret se non abstulisse nec scire quis abstulisset. et sic de facili periculum incurreret in anime periculum. Unde in talibus tenetur homo suum debitum non accipere etiam si posset: ne in talibus periculis se exponat. imo si etiam suum debitum occulte accepisset. et imineret tale periculum aliquod predictorum tenetur restituere secundum iusticiam naturalem. quam contra eam esset retinere sic in periculo sui et proximi vel fame proprie vite quod et anime. unde tenetur hec cauere.

Tertium debet considerare quod si clarum est hoc quod debeat suum debitum rehabere potest predictis modis sibi satisfacere. Si autem est dubium non debet facere: quia in dubio se periculo exponeret: quod est peccatum.

Secundo queritur. quare non licet vnicuique suum debitum extorquere quocumque potest accipere. Respondetur quod ideo: quia statutum est quod nemo sibi debet iusticiam facere in causa propria. Requiritur in causa propria. l. i. nisi secundum Innocentium. quando quis non habet copiam sui superioris.

tunc enim potest propria autoritate sibi ius dicere ut patet di. i. s. ius gentium. in glosa. Hoc autem iustum est pluribus rationibus. Primum ne raptor vel fur quilibet dicat. ego rapui id quod mihi debebatur. sed iudicetur ab alijs quod iustum est. Secundo ne quis plus debito suum extimaret de facili: et sic peccaret imoderate plus accipiendo quam deberet.

Tertio queritur. Quid si quis hec predicta non considerans sibi ipsi soluit. Respondetur quod peccauit mortaliter furado nisi. (ut in questione prima super dicto primo modo faceret) sed restituere non tenetur. quia sibi debebat quod accepit: nisi plus debito accepit.

Circa secundum de multimoda intentione restitutionis notandum quod multi sunt casus et modi in quibus tenetur homo restituere: scilicet facere in particulari: quod de singulis hic agere non possumus: sed sufficiat per breuitatem aliquid modis generaliter tangere. Nam primo (ut in preceptis actus est) tenetur homo restituere de omnibus danis anime rationalis. Item secundo de omnibus danis corporis et effusionis sanguinis. ut patuit super. Tertio quod de omnibus danis rei temporalis. ut etiam patuit. Quarto de omnibus danis fame exterioris. Et de hoc restat questio. utrum infamiam alium minus iuste teneatur famam restituere. Ad quod respondet secundum doctores. ut patet etiam in angelica. eliciendo plura documenta. Primum est quod quicumque alius iniuste infamauit tenetur de necessitate restituere. Ratio. Quia ex necessitate est restituere rem temporalem iniuste ablatam. ut patet ex precedentibus sermonibus: multo fortius tenetur quis famam iniuste ablatam. vel denigratam siue per contumeliam vel iudicium aut vituperium siue per detractionem. quia fama est tante dignitatis ut omnibus bonis temporalibus prestat. Proverb. xxij. Melius est nomen bonum quam diuitie multe. Sequitur di. Quid si verum crimine de primo quis dixit. Ad hoc secundum ergo documentum est quod si quis infamauit alium de vero crimine imponendo non seruatis ordine et modo. debetis scilicet id quod occultum erat manifestando: talis licet grauiter peccet tamen non tenetur dicere quod falsum dixit. quia sic mentiret quod est peccatum. et non sunt facienda mala ut eueniat bona. R. hom. iij. sed tenetur aliquo modo licite reddere famam sic dicendo. Non credatis